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PËRMBLEDHJE 
Në këtë vepër etnografike, objekti im i studimit është një mjet artizanal për përpunimin e materialit të 

përbërë nga fije leshi, derstila e thatë ose valanica, siç njihet në njësinë etnokulturore, në qarkun e 

Dibrës. Rëndësia e këtij procesi i mbetet njohjes, ruajtjes dhe ruajtjes së këtij mjeti pune, si vlerë e 

trashëgimisë së kulturës materiale të popullit tonë. Ky mjet pune artizanal prej druri, i cili i shërben 

procesit artizanal të prodhimit të lëndëve të leshta, shpreh krijimtarinë dhe zhvillimin e veglave të 

punës së popullit tonë, duke hedhur poshtë pretendimet e vendeve fqinje që i shpallin shqiptarët si 

njerëz pa asnjë aftësi apo profesion. Gjatë kërkimit të të dhënave, kam nxjerrë se: studimet e 

mëparshme për valanicën (derstila e thatë), janë të veçanta, jo të plota ku nuk është evidentuar 

përdorimi i këtij mjeti në qarkun e Dibrës. Kjo vepër modeste, synon të ekspozojë faktin se valanica 

është përdorur shpesh në disa fshatra të Dibrës, duke krijuar një kulturë të pasur të ndërtimit, 

mirëmbajtjes dhe përdorimit të saj nga mjeshtrit vendas. Gjithashtu, synon të tërheqë vëmendjen e 

opinionit dhe të institucioneve përgjegjëse në ruajtjen e vlerave të kulturës materiale, të ndërmarrë 

veprimet e nevojshme për restaurimin, konservimin dhe kthimin në veprimtarinë përpunuese të disa 

prej ekzemplarëve ende të aksesueshëm. Në këtë punim është përdorur metoda cilësore e mbledhjes së 

të dhënave përmes vëzhgimeve tokësore, takimeve dhe diskutimeve me pasardhësit e pronarëve dhe 

zotërinjve të valanicës dhe banorët e fshatrave ku përpunohej valanica. Në Dibër u përhap e goditur 

nga këmbët dhe derstila e thatë me ujë të nxehtë. Gjithashtu mora parasysh të dhënat nga leximet dhe 

veprat e botuara për këtë lloj derstile, nga autorët P. Karakanaqe, F. Luli, Rr. Zojsi etj., dhe mediat e 

shkruara apo audiovizive. Të dhënat e mbledhura i përkasin periudhës deri në vitet 1980, kur këto 

mjete ishin ende funksionale. Zhvillimi i industrisë tekstile zëvendëson përdorimet e zejes në 

përpunimin e leshit dhe mjetet artizanale që i shërbenin atij. Veshjet e tilla prodhoheshin vetëm për 

muzetë etnografikë apo asambletë folklorike të Ex Artistic Ventures. Puna organizohet në disa raste: 

fillimet, zhvillimi dhe përhapja e valanicës, modeli i saj dhe mjeshtrit e valanicës. Nga analizimi, 

vlerësimi dhe shpjegimi i të dhënave të marra, nxjerr disa përfundime dhe rekomandime. Kjo vepër 

ekspozon zhdukjen e dijes dhe përvojës së një pjese të rëndësishme të kulturës sonë materiale, e cila 

shpreh krijimtarinë, fuqinë intelektuale dhe shpirtërore të popullit tonë, duke zbrazur dhe dëmtuar 

kujtesën tonë kombëtare. Kështu rekomandoj të rivendosen në vendet e përshtatshme disa ekzemplarë 

të trashëgimisë materiale, të cilat do të ndihmonin në ruajtjen e njohurive dhe përvojave të 

kryeveprave të tilla, por do të krijonin edhe një sasi shajaku për zakonet tradicionale, turizmin, grupet 

artistike, etnografike. muzeumet, apo diaspora. Secili prej tyre do të preferonte ta merrte me vete dhe 

ta vishte për raste kombëtare apo familjare. 

Fjalë kyçe: zeje, dërstilë, valanicë, shajak, qashën, kulturë materiale. 

ABSTRACT 

In this ethnographical work, my object of the study, is an artisanal tool for processing the material 

composed of wool yarn, dry derstila or valanica, as known in the ethno cultural unit, in Dibra region. 

The importance of this process remains to the recognition, conservation, and saving of this working 

tool, as a value of the inheritance of material culture of our people. This artisanal working tool made 

from wood, serving to the craft process of producing wool stuffs, express the creativity and 

development of the working tools of our people, dropping down the pretends of our neighbour 

countries declaring Albanians as people without any skills or professions. During data search, i 



released that: previous studies about valanica (dry derstila), are particular, not complete where the 

usage of this tool in Dibra region has not been identified. This modest work, aims to expose the fact 

that valanica has been used frequently in some villages in Dibra, creating a rich culture of building, 

maintenance, and usage of it from the domestic masters. Also, aims to attract the attention of the 

opinion and responsible institutions in saving the material culture values, to undertake the necessary 

actions to restore, conserve, and return into processing activity, of some of the exemplars that are still 

accessible. In this work was used qualitative method of data collection through ground surveillances, 

meetings and discussions with the descendants of owners and masters of valanica and residents of 

villages where valanica was processed. In Dibra was spread hit by legs and hot water dry derstila. 

Also, i considered data from the readings and published works about this kind of derstila, from authors 

P. Karakanaqe, F. Luli, Rr. Zojsi, etc., and the written or audio-visual media. The collected data 

belong to the period until 1980s, when this tools were still functional. The development of textile 

industry substitutes the usages of craft in processing wool and the artisanal tools that served it. Such 

dresses were produced only for ethnographical museums or folkloric assemblies of Ex Artistic 

Ventures. The work is organized in some cases: the beginnings, development and spreading of 

valanica, its model, and the masters of valanica. From analysing, evaluating and explaining of 

considered data, i make some conclusions and recommendations. This work exposes the knowledge 

and experience disappearance of an important part of our material culture, which expresses the 

creativity, intellectual and spiritual power of our people, by emptying and harming our national 

remembrance. Thus, i recommend to reset in the suitable places, some exemplars of material 

inheritance, which would help conserving of knowledges and experiences of such masterpieces, but 

would create as well, some quantity of shajak for the traditional customs, tourism, artistic groups, 

ethnographic museums, or diaspora. Each of them would prefer to bring it with him and dress it for 

national or family occasions. 

Key words: handcraft, derstila, valenica, felt, qashe, material inheritance. 

HYRJE 

Në këtë punim nga fusha e etnografisë, kam marrë si objekt studimi, një nga veglat artizanale të 

procesit të përpunimit të materialit të thurur me fillë leshi, dërstilën e thatë apo valanicën1, siç njihet 

në njësinë etnokulturor, në krahinën e Dibrës. Rëndësia e punimi qëndron në njohjen, konservimi dhe 

ruajtja e kësaj vegle pune, si një vlerë të trashëgimisë së kulturës materiale të popullit tonë. Ky 

mjet/vegël pune artizanal prej druri, në shërbim të procesit të zeje së përpunimit të 

prodhimeve/materiali të endura prej leshi, shpreh aftësitë krijuese e të zhvillimit të mjeteve të punës të 

popullit tonë, duke rrëzuar e hedhur poshtë pretendimet e fqinjëve tanë, të cilët i cilësojnë shqiptarët si 

popull pa aftësi pa zanate. Por, më të domosdoshëm vemendjen dhe mrojtjen e kësaj pasurie të 

trashëgimisë tonë materiale e bënë fakti se si valanica, ashtu edhe prodhimet e shajakut, janë prej 

materiali organik, mbi të cilat natyrshëm vepron koha, duke i dekompozuar.  

Gjatë procesit të kërkimit të të dhënave, kemi vërejtur se: punimet studimore të plota, të botuara mbi 

valanicën (dësrtilën e thatë), janë të pjesëshëme, jo të plota madje nuk evidentohet si fakt përhapja dhe 

përdorimi i kësaj vegle në krahinë e Dibrës. Ky punim modest, synojmë të bëjë të njohur faktin se 

valanica, ka qenë mjaftë e përhapur dhe përdorshme në disa fshatra malore të krahinës të Dibrës, duke 

                                                             
1 Valanica (vavajca, dërstila e thatë, e disa emërtime të tjera në zona të ndryshme) dërstilat, valavicat, vavajcat (shënim: 
Nëse do të bëjmë një analizë morfologjike, për embriomorfemat, për të gjetur etimologjinë e fjalës valanicë, valavicë, - 
duket sikur emërtimi për këtë vegël pune, vjen nga emërzimi i foljes valëvisë, valavisë(po të shohësh funksionimin e kësaj 
vegle, dallon qartë veprimin që ndodh më trupat/çekiçët e saj që shkojnë e vijnë në mënyrë të shkëmbyshme (alternuar) 
duke të krijuar idenë e të valviturit, valvitjes). Gjatë përgtitjes së kësaj kumtese ka gjetur edhe mjaftë lëndë që duhet ti 
nënshtrohet shqyrtimeve (analizës) etimologjike, me qëllim sqarimin e shumë fjalëve që arbitrarisht janë klasifikuar si të 
ardhura nga sllavishtja apo turqishtja) 



krijuar kështu edhe një përvojë të pasur për ndërtimin, mirëmbajtjen dhe përdorimit e saj nga mjeshtrat 

vendës. Gjithashtu, duam të vëmë në vëmendje të opinionin dhe institucionet përgjegjëse për ruajtjen e 

vlerave të trëshëgimisë materiale, të ndërmarrin masat e nevoshme për restaurimin, konservimin dhe 

rikthimin në aktivitet përpunues, të disave prej ekzemplarëve që kanë ende mundësi e kushte për ti 

rikthyer në punë. Në përgatitjen e punimit është përdorur metoda cilësore e mledhjes së të dhënave 

përmes vëzhgimeve në terren, takimeve e bashkëbisedimeve me pasardhës të pronarëve e përdoruesve 

të valanicës, me banorë të fshatrave ku kanë funksionuar dërstilat, valanicat e thata.  

Në Dibër ka qenë e përhapur dërstila e thatë, dmth, jo me gropë, por shkelja me rrahje me trupa 

(çekiç) dhe me ujë të ngrohtë. Gjithashtu kemi marrë të dhëna edhe nga leximet dhe punimet e botuara 

për këtë zeje për dërstilën, si nga studjuesit P. Karkanaqe, F. Luli, Rr. Zojsi etj., si dhe nga emisione të 

mediave të shkurara dhe audiovizive. Të dhënat e mbledhura i përkasin periudhës deri në vitet ‘80, ku 

këto vegla në disa fshatra, ishin ende në funksion. Me zhvillimin e industrisë së tekstileve në vend, 

zejet e përpunimi të leshit dhe vegla artizanale që shërbenin për të, e humbën rëndësin në prodhimin 

veshje, shtroje e mbulojë, etj. Këto veshje prodhoheshin vetëm për nevojat e muzeve etnografik apo 

nevojat e grupeve e ansambleve folklorike nga Ish Ndërmarrjet Artistike. Punimi është organizuar në 

disa çeshtje si: fillesat zhvillimi dhe përhapja e valanicës, si vegël pune në krahinën e Dibrës, tipi i saj, 

zejtar mjeshtra të përpunimit të drurit, që përgatisnin dhe mirëmbanin e valanicat (zeja e përpunimit të 

leshit lidhej edhe me zeje të tjera si ato të përpunimit të drurit, gurit, hekurit etj.)  

Nga analiza vlerësimi, përshkrimi dhe shpjegimi i të dhënave të mbledhura e të trajtuara arrijmë në 

disa përfundime dhe bëjë edhe disa rekomandime. Nga analiza e të dhënave të mbledhura arrijmë në 

përfundimi se po zhduket dija dhe përvoja për një pjesët të rëndësishme të kulturës materiale të 

popullit tonë, e cila shpreh fuqinë krijuese, intelektuale dhe shpirtërore të popullit tonë, duke krijuar 

një zbraztësi dhe dëmtuar rëndë kujtesën kombëtare. Për këtë rekomandoj që të ringrihen (të 

restaurohen aty ku është e mundur) në vende të përshtshme, disa ekzemplarë të kësaj trashëgimie 

materiale, të cilat do të shërbenin për ruajtjen (konsevimin) e dijeve dhe përvojave për këto mjeshtëri, 

por edhe që të prodhonin një sasi shajaku, për nevojat e prodhimit të veshjeve tradicionale popullore, 

për tregun e turizmit, grupet artistike, muzet etnografik apo për bashkëatdhetarët tanë që jetojnë e 

punojnë jashtë atdheut. Çdo njëri prej tyre do të dëshironte të kishte me vete “në fundin e arkës”, një 

palë veshje popullore të krahinës së tij, të cilin do ta vishte në raste gëzimesh, festash kombëtare e 

cerenonishë familjare. 

VALANICA, NJË VEGËL ZEJE QË DUHET RUAJTUR  

Në punim kemi trajtuar disa çështje nga rrethi i madh i tematikave që lidhen me zhvilimin e zejës së 

endjes dhe të veglave të punës që lidhën me të. Kemi bërë një vështrim të shkurtër të kushteve 

historiko-shoqërore dhe mjedisore të zhvillimit të zejës së përpunimit të leshit, mjeteve e veglve që 

realizojnë këtë procese - valanica (dërstila e thatë)2 (Historik i shkurtër-Tradita në përpunimi dhe 

përdorimin e leshit për veshje). Lidhur me import-eksportet, në tokat shqiptare të perandorisë Osmane, 

në shekullin e XVIII, historian rus Arsh, përmend “në Vlorë organizohej pazari, ku shiteshin shajak 

gjerman, mushama kalabreze, fes të bërë me manifaktur veneciane” dhe vazhdon, “pati rritje të 

eksportit të prodhimeve bujqësore, drithra, vaj ulliri, lëndë drusore, dyllë, duhan, peliçe, lëkur 

bagëtish, lesh, bitum, pëlhura të endura në shtëpi, ndërsa importohej shajak për veshje, armë, artikuj 

qelqi, sheqer, kafe”3. Vëmë re se kishim prodhim të pëlhurës së endur në shtëpi, ndërsa importohej 

shajak, prej nga mund të mendojmë se ende nuk ishte zhvilluar sa duhet prodhimi i shajakut dhe zeja 

dhe veglat e punës që lidheshi me të.  

                                                             
2 valanica (dërstila e thatë) valavica, dërstilat, valavicat, vavajcat, vavica, vovica (volanica Malësi e Madhe), valanari 
3 Arsh. Genadinji, “Ali Pasha dhe bushatllinjtë në dokumetet ruse”, Akademia e Shkencave BRSS, 1963, shb. M&B, Tiranë, 
2022-fq 55-57. 



Nga rrëfimet e pasardhësve të  valanicës së Resnës, të Emin Krashit (që njihet edhe si valaniva e Pane, 

apo e Rushit Hanit) në Çidhën, mendohet se është ndërtuar rreth vitit 1790-1800, nga disa banor të 

ardhur nga Resna që gjendet midis Ohrit dhe Manastrit(sot në Maqedoninë e Veriut),. Kjo valanicë 

vihej në lzvizje nga  burimet me uji të bollshëm të gurrës së Resnës, dhe njihej në mbarë krahinën. 

Kishte mjaft punë dhe prodhonte qashë (shajak) shumë cilësor. Mjeshtrinë e ndërtimit të kësaj 

valanice, e kishin sjellë me vete të ardhurit nga Resnja dhe shërbyen si model edhe për valanica të 

tjera, si për atë të Muhurrit, të fisit Lumi në Luzni etj. Qasha e rrahur në këtë valanicë njohej në të 

gjithë malësitë e Dibrës së Poshtme. 

Fig. – 1 Valanica, Derstila e thate. 

Historianit Muharret Qafleshit, në librin e 

tij, “Gora dhe Opoja ndër shekuj”,4 ka sjelle 

fakte interesante për kultivimin dhe 

përdorimin e lirit, për të prodhuar pëlhura, 

si dhe ka theksuar traditën dhe mjeshtrinë e 

banorëve të krahinës në përpunimin e 

zhgunit (shajakut), si dhe të përgatitjes së 

veglës së shkeljes (rrahjes) valavicës. Në 

këtë ka të dhëna edhe për valanicën rreth 

300 vjeçare e Bellobradit. Kjo valanicë e ka 

bërë përpunimin e zhgunit për Prizrenin, Dragashin, Gostivarin e shumë vende të Maqedonisë Veriore. 

Edhe në krahinën e Rekës, kishte mjeshtra të ndërtimit të valanicës, të cilët ishin në komunikim me 

banorët e krahinës së Lumës, Kalas së Dodës, Luznisë, Vinjollit, etj. Karafil Taravari, nga Bahutja, 

fshat malore në verililndje të qytetit të Peshkopisë, pasardhës i njërës prej valanicave më të njohura në 

Dibër, tregonë se i pari që ka ka ndërtuar valanicën në këtë fshat, ishte gjyshi i tij, H. Taravari. Ai kish 

kish sjell modelin dhe ndërtuar valanicën e parë rreth vitit 1900, mjeshtri të cilën e kish mësuar 

fshatrat e luginës së Rekës (Dibër e Madhe). Kjo valanicë ka funksionuar deri në vitet 1970, dhe këtu 

rriheshin (shkilej) qashë që vinte deri dhe nga fshatrat e Bulqizës. Valanicë ka patur edhe në fshatin 

Lurë e Vjetër, të krahinës së Lurës, e cila punonte me ujrat që zbrisnin nga liqenet e Lurës. Kjo 

valanicë ka funksionuar deri në vitin 1956, kur u dyndën ujrat e liqenit të madhë dhe e shkatrruan. 

Gjatë mbledhjes së të dhënave për evidentimin e vendeve ku kanë qenë të ngritura e funksionuar këto 

mjete të zejës, valanicat, (valavicat, vavajcat) në krahinën (njësin etnokulturore) të Dibrës së Poshtme, 

nuk kemi gjetur asnjë ekzemplar në funksion apo të ruajtur. 

Gjurmimi dhe evidentimi i vendeve ku ka patur valanica,5 (gjetja e pjesëve të veçanta apo edhe tërsisë 

së valavicave), intervistimi zanatçinjve, mjeshtrave të përagtitjes dhe përdorimit të valavicave, 

mbartës të përvojave të krijuara dhe të trashëguara prej tyre, ka qenë i vështirë pasi mbartësit e tyre 

thuajse nuk jetojnë më. Po ashtu edhe mjeshtrat e përpunimit e të prerjes e qepjes së veshjeve prej 

shajaku nuk gjenden më në krahinën e Dibrës. Zeja e terzinjëve thuajse është shuajtur. 

Bashkë me shuarjen e trashëgimisë materiale të këtyre veglave e zejeve, zbehet e zhduken edhe 

përvoja e tradita e përdorimit, mirëmbajtjes e prodhimit të produkteve të valanicës, shajaku dhe 

prodhimet prej tij, për përgatitjen e veshjet popullore. Ndikimi nga revolucioni industrial, ka 

kërcënuar, ngushtuar e pakësuar nevojën për këto vegla pune e prodhim dhe produkteve të krijuar prej 

                                                             
4 Muharret Qafleshit, “Gora dhe Opoja ndër shekuj” botuar Instituti Albanalogjik, Prishtinë 2011, version 

elektronik, 

5 valanica, (gjetja e pjesëve apo edhe tërsisë së valavicave), 



tyre. Por, për qëllime historike, të njohjes e ruajtjes së kësaj trashëgimie, si pasaport e lashtësisë dhe e 

gjeneisë krijuese të popullit tonë, kjo duhet marrë në mbrojtje, duhet konservuar e ruajtur që të mos 

fshihet e zhduket kjo pjesë e rëndësishme e kulturës materialo-shpirtërore të kombit tonë “e tashmja e 

ka prejardhjen nga trashëgimitë e së kaluarës dhe e ardhmja do të dalë nga e tashmja”.6 

Gjithashtu synojmë që të nxisim iniciativave vetiake apo të shoqatave (apo shoqërive artizanale- 

koperativave artizanale, të cilët kanë përfituar edhe mbështetje nga fonete projetin IPARD II)7 që të 

rindërtohet ndonjë ekzemplar të valanicës, për qëllime njohëse e muzeale, por dhe për qëllime 

prodhimi në sasinë e nevojshme, për përtëritjen e zejës së prodhimit, ruajtjes së veshjeve popullore 

tradicionale të krahinës, për qëllime të turizmit historiko-kulturorë etj, por dhe për qëllime ilustrative-

mësimore e metodologjike e muzeale etj. 

Fig. – 2 Shtrirja e perit per ten. 

Revolucionin industrial (tashmë postindustrial) nuk 

mund ta zbrapsim apo ta ndalohet, atë e sjellë fuqia 

krijuese e njërëzimit në të mirë e dobi të njerëzimit, 

por ne duhet të mbrojmë këto pasuri të trashëguara 

nga brezat e parardhësve tanë, të ruajmë si gjënë më 

të çmuar atë çfarë ato kanë krijuar. Ne, brezat e sotëm 

identifikohemi me këtë trashëgimi materiale 

shpirtërore të krijuar prej tyre. Modernizimi tekonologjik bënë çdo ditë presion mbi këtë trashëgimi, 

duke e rrezikuar atë me harresë dhe asgjesim. Përkundër kësaj duhet të veprojmë me fuqinë vetëdijës 

së lartë identitare kombëtare, me përgjgjësinë për tu lënë brezave fakte e kulturë materiale, ku ata të 

referohen e identifikohen si trashëgimtarë të një lashtësie e historie. Kultura materiale duhet mbrojtur, 

duhet ruajtur sepse veçse si pasaporta e lashtësisë është edhe dëshmi aftësisë dhe fuqisë krijuese të 

popullit tonë. Fqinjët tanë jo miqësore na quajnë “popull, zanat e pa talent”.  

Pasuria dhe larmia e veshjave popullore në krahinën e Dibrës, është tregues domethënës i  përdorimit 

të leshit si dhe i shkallës së zhvillimit veglave të zejesë së përpunimit e përgatitjes së shajakut për 

veshje, shtroje e mbuloje etj. 

Dibra është një krahinë me terren të përshtarshëm për mbarëshrimin e deleve, për të siguruar sasinë e 

nevojshme të leshit të deles, dhe me prrenjë malor, me uji të bollshëm për ndërtimin e 

valanicave(valavicave, vavicave). Sipas statistikave të kohës, në vitin 1928, Dibra kishte 67766 kokë 

dele, dhe prodhonte 2778 kv lesh, si dhe kishte 30 tezgjahe(vegjë, rabujë) dhe 18 dërstila (valanica, të 

pa përcaktuara të njoma apo të thata)8. Në vitin 1990 Dibra kishte 80100 kokë dele dhe prodhonte 95 

ton lesh. Vetëm në bjeshkët e korabit veronin 25 mijë kokë dele. 9 

Nënat tona, mjeshtre për tjerrjen, endjen në vegjë(razbujë, avlëmend) dhe prodhimin e shajakut 

(qashës), për thurjet e trikove, doreza, shalla, sargia, e çorapeve të bukura me spik (spajkë) 10të 

punuara prej tyre ishin, mirëfilli krijime artistike, me lule e figurina shumëngjyrëshe. Nënat tona me 

shtiza, kërhanë, boshte e fukë, teshën e boshtit, kryqin që thureshin gjalmat, (në Kala të Dodës 

quheshin “northe”dhe teknika e thurjes së tyre ishte e ndryshme).  

                                                             
6 “Etnografia e përgjithshme”, Tirta Mark, faqe 25, botime Shb Geer, Tiranë, 2008 
7 Financimi i shoqërive artizanale- koperativave artizanale – shih finacime nga IPARD II 
8 Karkanaqe, P., “Zeja e derstilës në të kaluarën në Shqipëri””  Etnografia Shqiptare, vell. 13, fq 368 
9 Të dhëna janë nga librin dorshkrim, i z. Agim Kasa, përgjgjësit të zyrës së Statistikës të Komitetit Ekzekutiv, Dibër.   
10 Spiku, (dil. spajkë)- teknikë e thurjes me penjë shumëngjyrash, simbole e lule.  



Nevoja për veshje është e njëkohëshëme me zhvillimin e njeriut, ka lindur si domosdoshmëri për tu 

mbuluar, mbrojtur nga të ftohti, për të krijuar rehati, e deri për zhvillimin e shijeve estetike, për të 

bukurën dhe stilizimin e veshjeve. Materialet e para me të cilat janë krijuar veshjet për njeriun, kanë 

qenë lëkurët e kafshëve, më pas liri, mëndafshi, leshi i tjerrur dhe i thurur, pambuku etj. Në disa 

fshatra të Dibrës ende ka toka të punueshmë, që mbajnë emërvendin “linishte/lënishte/linajshte”, që do 

të thotë se aty ka qenë kultivuar bima e lirit. Mendoj se teknika e përdorur për shkoqjen (shkolitjen, 

rrahjen) e bimës së lirit, për të marrë prej tij fijet, ka shërbyer si përvojë e model për rrahjen, shkolitjen 

e shajakut përmes trupave të valanicës. 

Fig. – 3 Lidhja e fijeve te tenit. 

Venedet e ftohta, malore e kishin jetike 

prodhimin e veshjeve të leshta, për t’u 

mbrojtur nga të ftohtët e dimrave të gjatë. 

Mjetet e punës, veglat dhe përvojat e 

përpunimit të leshit ndërkohë është zhvilluar 

e përsosur. Malsitë e Dibrës e të Rekës, (por 

dhe të Shëngjergjit, Junikut, Dragashit të 

Kosovës), kishin zhvilluar ndër breza këtë zeje, për prodhim veshjesh, shtrojesh, mbulojë etj. 

Përgatitja dhe përpunimi i leshit (të dhentë apo të dhirtë) kalonte nëpër disa faza, fillonin me zgjedhjen 

e racës së deleve që mbarshtrohej për prodhonin e leshit të cilësisë së lartë (delja rudë e Lumës, jepte 

lesh të butë e të shëndritshëm, leshi i delës riçkë dhe i dhisë ishin i ashpër, cilësi më e ulët), me 

rregullat, mënyra dhe kujdesi në qethje, larja, përpishja, krehja në kërhanë(krëhra), tjerrjen (sipas 

qëllimit të përdorimit), pastaj endjes dhe rrahja (shkolitja apo shtruarjës) në valavicë. Në tërë këtë 

zhinxhir procesesh dhe punësh që kryheshin për përgatitjen e përpunimin e leshit, veshjeve apo 

shtrojeve, ne do të trajtojmë njërën nga veglat, valanicën (valanajcën), pa të cilën nuk mund të 

përfitojmë  shajakun (qashën) zhgunin për veshje. Aktualishtë kjo hallkë aq e rëndësishme e këtij 

zinxhiri është këputur, mungon. Dhe kjo sjellë pasoja të mëdha, duke bërë të humbasin origjinalitetin, 

të zhduken edhe të gjitha veshjet e e traditës, e prodhimet e tjera prej shajaku.  

Valanica shërben për rrahjen (shkeljen) e shajakut (zhgunit, qashave), me qëllim që leshi i fillit të 

thurur të shkolitej (të shkoqej) e të lidhej më mirë, duke e bërë unik/uniforme e të butë, (si stofë ose 

cohë). Nga rrahja (shkelja) në trupat e valavicës(valanicës) sheshohej e mbyllej çdo vragë e hapsirë 

midis penjëve të endur në vegjë. Prodhohej edhe qashë (shajak) e trashë shumë e ngjeshur sa “plumbi 

nuk e shponte”, duke përdorur penjë të trashë e të rrahja të fortë. Me këtë llojë shajaku barinjve të 

Korabit përgatisnin “tamaret e gjata”, (siç e thekson kënga: “barinjtë e Korabit nuk i tremb 

shtërngata, nga i shiu i mbrojnë tamaret e gjata”).  

Shajaku (qasha) ishte dy lisa (liq) dhe katër lisa (liq)11, në vartësi të qëllimit të përdorimit të 

materialit të endur. Kur përdorej për tiqe, kajuke, xhamdan, bëhej e rrahur mirë, e dystuar si stof, 

unike; kur përdorej për breza, sargia levenxe, pështerka e bohçe, breza e shpërngënjë/pelena e dizga 

djepi fëmijësh, bëhej më e hollë dhe me dy liç. Edhe kur prodhohej për veshje burrash apo grash, 

kishte veçori për secilin rast përdorimi. 

Kemi dërstilën (valanicën) të njomë dhe të thatë. Dërstila (valanica) me të njomë12 është më e 

hershme se valanica me të thatë. Ndërtimi dhe fuksioni i saj ishte më i thjeshtë, më primitiv. Edhe 

shkalla e përpunimit të materialit të endur për t’u shkelur shajak ishte më e thjeshtë. Por, për këtë nuk 

do të flasim, pasi në krahinë e Dibrës nuk njihet. 

                                                             
11 Liq, lisa- endej materiali për shajak (qasha) ishte me dy liq ose katër liq, (dy ose katër lisa ) 
12 Karkanaqe, P., “Zeja e derstilës në të kaluarën në Shqipëri”  Etnografia Shqiptare, vell. 13, fq.378 



Valanica me të thatë, me rrahjen me trupa (çekiç të mëdhenjë druri) ndoshta është ndikuar nga 

mënyra e shkolitjes së lirit, kërpit, etj. Teknikën e rrahjes me trupa/tokmak druri, në mënyrë ritmike e 

të njëtrajtëshme, të materialit të endur në vegjë, realizon nga valanica me të thatë. Quhet me të thatë 

sepse materiali për rrahje nuk zhytet në gropen e ujit si në rastin e dërstilës së njomë, ku rrahja bëhet 

nga forca e ujit dhe jo e trupave të drurit. Por, edhe në ratin e rrahjes në valanicë të thatë, 

materiali(kashniku) para se të kaloj në 

rrahje, zbutet me ujë të nxehtë, 

përmes një lugu druri të vrimuar nga 

poshtë. 

Fig. – 4 Shuli mbeshtjelles i tenit. 

Ndërtimi i valanicës (valavicës, 

vavicës), veglës së rrahjes së 

shajakut, bëhej me material druri të zgjedhur, si dru vidhi, gështenje, ahu ose dru dushku. Pisha nuk 

përdorej sepse mund lëshonte rrëshirë dhe prishte cilësin e shajakut. Druri i përdorur duhet të ishte i 

ngjeshur, i fort, i rëndë dhe i qëndrueshëm ndaj lagështirës. Mjeshtrat që ndërtonin këtë vegël, kishin 

aftësin e të zgjedhurit dhe të përpunimit të drurit, sipas pjesëve ku do të montoheshin në valanicë. 

Mjeshtra të njohur të ndërtimit të valanicave në Dibër, kanë  qenë Hasan e Feim Taravari në Bahute, 

Beqir Lumi, Sali Lumi dhe Sul Lumi në Lishan (Luzni), Rexhep Imishti (valanica tek përroi i Kapçit, 

fshati Rrenz), Rexh Baloshi, Niazi Ferati, Kareman Delihasani (Kala e Dodës), Bajram Teta në Gjuras. 

Por, ka patur edhe mjeshtra të tjerë të ndërtimit të  valanicave si në Lurë, në Arrni të Kukësit, valanica 

tek Gurra e Piskavajrrës, etj. 

Ndërkohë, mjeshtri Halil Gjeçi, nga Çidhna, gjurmues, mledhës e koleksionues i vlerave të kulturës 

materiale në krahinën e Dibrës së Poshtme, po punon për ndërtimin e një maketi (modeli) të një 

valanicë, siç ai ka njohur kur ishte në funksion valanicën e Resnës. 

Pjesët e valanicës janë trarët mbajtës të strukturës ku montoheshin pjesët, çarku (rrotullamja me fletët 

e lugta), qemeri (boshti) me pirajkat, foletë mbështetëset e boshtit (qemërit), trupat apo çekiçët e 

rrahjes, korita e madhe punuar me dru të trashë ku zbutej shajaku, në të cilën ishte edhe bazamenti ku 

rrihnin trupat(çekiçët), kanali i kullimit nga dilnin urat e zbutjes. 

Mekanizmat e valanicës viheshin në lëvizje me fuqinë e ujit, sikurse edhe mulliri. Mjeshtria e 

përvojën e fituar gjatë ndërtimit të mullinjve, ka shërbyer edhe për ndërtimin e valanicave. Mulliri 

është një vegël pune shumë më e hershme së valanica. Mjeshtrit e ndërtimit të valanicave janë ata që 

kishin ndërtuar edhe mullinjtë. Ndërsa mulliri përdor rrotullimin e boshtit vertikalisht, boshti i 

valavicës është horizontalisht dhe fletët e çarkut (rrotullamës me fletët e lugta), mbi të cilat rreh ujë 

me presion, janë jashtë ndërtesës.  

Uji ndahej nga lumi ose nga përrenjtë malor me ujë të bollshëm, përmes kanali (vijës), vinte në vendin 

ku është ngritur muri 3-3.5 m, për të mështetur lugun dhe për të krijuar disnivelin e nevojshëm. 

Përmes lugut uji binte me presion mbi fletët e çarkut. Rrotullimi i çarkut vinte në lëvizje boshtin dhe 

pirajkat(që luan rolin e gungave), të cilat vinin në lëvizje trupat (çekiçët) për rrahjen(shkeljen) e 

shajakut. 

Lugu punohet prej druri të trash, i cili gëdhendej duke u ngushtar në fund, për të krijuar cifunin, 

vrimën e ngushtuar nga uji del me presion e fuqi të shtuar. Lugu mbulohej në të gjithë gajtësinë me 

kapak drrase që uji të mos derdhej. 



Po kemi edhe valanicën kur uji nuk bie nga një disnivel përmes lugut, siç përshkruam më lart (fig. 1)  

Një valanicë e tillë,  e resauruar, gjendet në Junikut, ku çarku (rrotullamja me fletët e lugta) e merr 

ujin nga poshtë, nga rrjedha e lirë e kanalit të ujit, duke shfrutëzuar vetëm disnivelin e terrenit dhe 

rrjedhën e lirë të ujit, pa krijuar disnivel me mure të larta, për të rritur fuqinë e rrjedhës së ujit. Për 

vënien në lëvizje të pjesëve të kësaj lloji valanivce, sigurisht që nevoitet sasi më e madhe uji, që pas 

valanicës mund të kalojë në sistemin e kanaleve të vaditjes së fushave. Pra, uji nuk bie me presion nga 

lart, përmes lugut të drunjtë, por rrjedha e vrullshme e ujit në kanal merr përpara njëra pas tjetrës, 

fletët e çarkut duke e rrotulluar atë. Në rastin e valanicës së Junikut, uji merret në lumin Erenik, në 

sasi të mëdha dhe i merr përpara fletët e çarkut përmes fuqisë së rrymës, e jo nga rënia e ujit me 

presion. 

Fig. – 5 Endja per pergatitjen e tenit. 

Ashtu si mulliri, edhe vlanicat vendoseshin në 

ndërtesa të vogla prej guri, të ndërtuara me 

mjete rrethanore,mjaftë modeste e të 

përshtatura vetëm për punë. 

Me lëshimin në punë të valanicës, trupat gjatë rrahjes krijonin zhurmë të rëndë e të mbytur që dëgjohej 

larg, sidomos natën. Vendasit, e kishin përdorur këtë clësi të kësaj vegle, për të krijuar edhe kuptime të 

figurshme e alegorike. P,sh. Përdorej Për dikë që fliste shumë në kuvende, me zë të lartë e rëndë, pa 

finesë e përmbajtje thuhej: “Filani i lëshoi trupat, e bëri kuvendin valanicë”, “Ah, filani është trup 

valanice”, njeri i vrazhdët, jo i mpreht. 

Kemi dhe valanicën me të njomë,  ku materiali i endur, (qasha) zhytet në rrymën e ujit që bie me 

presion përmes lugut në gropën e dëstilës, (gropa në formë konike, e thellë, e veshur me dërrasa nga 

dru qe i rreziston ujit). Materialin i endur në vegjë/tezgjah, rrihej, apo “piqej”, duke vepruar m mbi të 

rrymat e forta të ujit që vinin nga lugu, dhe duke e vërtitur sipas rrjedhës së ujit në gropë, dhe kështu 

realizohet “rrahja me të njomë”. Materiali i nënshtrohet veprimit të këtyre rrymave të ujit për disa orë 

(4-5 apo sipas qëllimit të përdorimit të materiali) deri sa të “piqet”. Këtë e përcaktonë valanarja që ka 

sjell materialin për dërstilim. Pra, materiali i endur në vegjë (razbujë), gjendet vazhdimishtë nën 

veprimin e rrymës së ujit që bie me presionin deri në fund të gropës. Por, shkelja, rrahja më e mirë, për 

shajak me cilësi të lartë është rrahja, shkelja me valanicë të thatë (derstila me të thatë). 

Valanicat nuk janë të gjitha identike, por kanë ndryshime në madhësi, strukturë, në llojin e drurit të 

përdorur për ndërtim. Por, kanë ndryshime në madhësine e numrin e çekiçve. Valanicat në krahinën e 

Dibrës kishi trupa me përmasa 40 x 40 cm, dhe të gjatë deri në 1.5 m. Çarku (rrotullamja) kishte 24  

fletë të lugta lopatëza) 

Për të fituar shajak të cilësisë sa më të mirë, materialin i thurur(endur) në avlëmend (razbujë), mund ta 

kalojë më parë në dërstilë të njomë dhe pas si të kulloi ujrat, materiali i thurur  (kashniku) kalohej në 

rrahjen në valanicë (dërstilë të thatë). Rrahja në valanicë, zgjaste disa orë, sipas cilësisë dhe qëllimit të 

përdorimit të shajakut. Ndërkohë që materiali (kashniku) ishte në koritën e drunjtë para rrahjes në 

valanicës, përmes një lugu (ulluku i vogël druri) të vrimuar nga poshtë, hidhej herë pas here, uji i 

nxehtë që të zbuste materialin, me qëllim që veprimi i trupave (çekiçve) të ishte më i mirë. Kazani me 

ujë të nxehtë, vendosej afër veglës së valanicës, me qëllim që uji i nxehtë të mund të merrej lehtësisht 

për tu derdhur në lugun e zbutjes. Edhe këtu duhet të kemi parasysh se materiali i thurur me dy lisa 

(liq) kërkonte më pak kohë punimi në valanicë se materiali (kashniku) i thurur në katër lisa (liq). 

(Ndoshta edhe emërtimi “valnaicë”, i dërstile së thatë vjenë nga që përdorej uji i valët, i valuar në 



zbutjen e materialit gjatë rrahjes, i cili e shndërrote shajakun, në të ngjeshur, të butë, uniformë e të 

dystuar) 

Marrëdhëniet midis vlanarit (pronarit të valanicës) dhe klinetit kishte disa mënyra të dërgimit, 

dorzimit e tërheqjes së materialit për rrahje, më e zakonshme ishte dërgimi i materialit në valanicë nga 

klienti; ishte mënyra e caktimit të një ditë të caktuar (zakonishtë ditën e pazarit) kur dorzoheshin 

shajakët (qashat) për shkelje e tërhiqeshin materialet 

e përpunuara në valanicë; mënyra e tretë valanari 

dërgonte një njeri për ti mbledhur materialin tek 

klientët, ose nga fshatrat ngarkohej një përson që i 

grumbullonte materiale e klintëve të disa fshatrave 

dhe i dërgonte në valanicë kishte edhe mënyrën e 

tjera identifikimit të materialit të dorzuar që të mos 

ngatrroheshin materialet e klientëve, sasia dhe 

cilësia. Kemi identifikimin me anë të çetele.  

Fig. – 6 Koka e shulit. 

Çetelja ishte një dërrasë e vogël druri e cila 

shërbente për të identifikuar materialin e lënë në për 

shkelje midis valanarit dhe klientit. Ishte një copë 

drrasë e punuar dhe që ndahej me briskë/ thikë dhe njërë pjesë e merrte pronari dhe tjetra qepej në 

materialin e dorzuar për dërstilje (dërstilim). Kjo ishte një llojë pazëlli,”ishte një llojë dokumenti”, e 

cila kur përputhej, plotësonin njëra tjetrën identifikohej pronari i materialit të dorzuar, shërbente për të 

mos ngatruar qashat, në Kala të Dodës e në krahinën e lumës, për të shënuar materialin e dorzuar për 

dërstilje/shkelje/rrahje, përdorej “damka” dhe në Lumë “kulari”. Në kohën kur njerëzit nuk dinin 

shkrim për të inentifikuar sasin e materialit të dorzuar e klientin përdorej edhe “rabusha” një dru i 

punuar në të cilin shënoheshin shena që nënkuptonin klientin, gjatësin në kut, apo peshën e materialit 

në okë.13 

 

Nga të dhënave retrospektive ajafgjata të mbledhur, përmes procesit të përshkrimit, diskutimit, 

interpretimit, vlerësimit kemi arritur në përfundimin se valanica, por dhe mjete pune/vegla të zejeve të 

tjera që lidhen me përpunimin e leshit janë zhdukur apo rrezikohen të zhduken. Më e rrëzikuar nag 

këto është valanica, ekzempalarë të së cilës nuk gjenden më në krahinë e Dibrës. Kjo krijon një 

boshllëk të pariparueshëm në zinxhirin e përgatitjes e përpunimit të shajakur, për pasojë humbjen 

graduale edhe të veshjeve (kostumeve) popullore të përgatitura nga shajaku.  

PËRFUNDIME 

1. Për këtë rekomandojmë të organizohen aktivitete (panaire apo festivale) ku të ekspozohen e të 

demonstrohet funksionimi i këtyre veglave tradicionale, por dhe i produktit dhe i kostumeve të 

përgatitura nga shajaku.  

2. Të bashkëpunohet edhe me institucione e organizata, të ndryshme që kanë mision mbështejen 

finaciare dhe ruajtjen e trashëgimisë materiale të popujve.  

3. Të ringrihen (të restaurohen aty ku është e mundur) në vende të përshtshme, disa ekzemplarë të 

kësaj trashëgimie materiale, të cilat do të shërbenin për ruajtjen (konsevimin) e dijeve dhe 

përvojave për këto mjeshtëri, por edhe që të prodhonin një sasi shajaku, për nevojat e 
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prodhimit të veshjeve tradicionale popullore, për tregun e turizmit, grupet artistike, muzet 

etnografik apo për bashkëatdhetarët tanë që jetojnë e punojnë jashtë atdheut.  

4. Të nxitet gjithë emigracioni shqiptarë, kudo ku gjendet që të kërkojë, të mbështes 

financiarishtë, të porosisë, të bleje e të marrë me vete kostumin kombëtarë,  të krahinës së tij, 

apo të krahinave të tjera, ta përdorë e ta gëzojë “këtë shenjë të atëdheut të tij, kudo në botë, ku 

e ka hedhur fati.  

5. Rekomandojmë që për këtë të hapet edhe një fushat nga Akademia “Rrënjët tona”. 
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